

**ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.**

(San Salvador, República de El Salvador)

**Balances Generales**

Al 31 de julio de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b><u>Activos</u></b>		
Activos del giro:		
Caja y bancos	2,954.0	3,714.1
Efectos de cobro inmediato	0.1	0.4
Inversiones financieras (neto)	28,925.4	28,729.6
Cartera de préstamos (neto)	3,487.9	3,500.0
Primas por cobrar (neto)	18,530.8	21,161.7
Sociedades deudoras por seguros y fianzas	5,108.1	5,318.8
	<u>59,006.3</u>	<u>62,424.7</u>
Otros activos:		
Diversos, neto de reservas de saneamiento	5,716.7	4,844.2
	<u>5,716.7</u>	<u>4,844.2</u>
Activo fijo:		
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación	4,259.3	4,377.6
	<u>4,259.3</u>	<u>4,377.6</u>
<b>Total activos</b>	<u><u>68,982.3</u></u>	<u><u>71,646.5</u></u>
<b><u>Pasivos y patrimonio</u></b>		
Pasivos del giro:		
Obligaciones con asegurados	\$ 1,243.6	\$ 1,487.0
Obligaciones financieras	209.5	544.8
Sociedades acreedoras de seguros y fianzas	8,581.1	10,968.4
Obligaciones con intermediarios y agentes	3,368.6	3,270.9
	<u>13,402.7</u>	<u>16,271.1</u>
Otros pasivos:		
Cuentas por pagar	4,172.4	3,661.0
Provisiones	303.4	80.1
Diversos	1,882.3	2,134.6
	<u>6,358.1</u>	<u>5,875.6</u>
Reservas técnicas:		
Reservas matemáticas	1,593.0	1,754.2
Reservas de riesgos en curso	12,740.7	12,977.0
	<u>14,333.7</u>	<u>14,731.2</u>
Reservas por siniestros:		
Reportados	3,315.7	3,768.7
No reportados	1,645.4	1,353.8
	<u>4,961.1</u>	<u>5,122.5</u>
<b>Total pasivos</b>	<u><u>39,055.6</u></u>	<u><u>42,000.4</u></u>
Patrimonio:		
Capital social pagado	13,000.0	13,000.0
Reservas de capital, patrimonio restringido y resultados acumulados	16,926.6	16,646.1
	<u>29,926.6</u>	<u>29,646.1</u>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>	<u><u>68,982.3</u></u>	<u><u>71,646.5</u></u>

Luis Alfredo Escalante  
Presidente3 Raul Antonio Guevara  
Gerente Administrativo y FinancieRicardo Perez Zarceño  
Contador

**ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.**

(San Salvador, República de El Salvador)

**Estados de Resultados**

Por los años terminados el 31 de julio de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Ingresos de operación:		
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	\$ 45,884.9	\$ 46,519.1
Ingreso por decremento de reservas técnicas	14,152.0	14,939.4
Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos	7,917.6	6,798.7
Reembolso de gastos por cesiones	4,146.7	5,285.6
Ingresos financieros y de inversión	1,529.4	1,527.5
	<u>73,630.7</u>	<u>75,070.2</u>
Costos de operaciones:		
Siniestros	22,498.4	24,248.1
Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos	27,241.9	27,497.4
Gastos por incrementos de reservas técnicas	10,969.2	10,778.0
Gastos de adquisición y conservación	7,558.1	7,382.7
	<u>68,267.6</u>	<u>69,906.1</u>
Reservas de Saneamiento	27.8	29.2
<b>Utilidad antes de gastos</b>	<u>5,335.3</u>	<u>5,134.9</u>
Gastos de operación:		
Gastos financieros y de inversión	181.2	190.3
Gastos de administración	2,931.7	3,018.0
	<u>3,112.9</u>	<u>3,208.3</u>
<b>Utilidad de operación</b>	2,222.4	1,926.6
Otros ingresos y gastos, netos	<u>188.2</u>	<u>(94.9)</u>
<b>Utilidad antes de impuesto</b>	2,410.6	1,831.7
Impuesto sobre la renta	(745.6)	0.0
Contribucion Especial	(91.8)	0.0
<b>Utilidad neta</b>	<u><u>1,573.2</u></u>	<u><u>1,831.7</u></u>

Luis Alfredo Escalante  
PresidenteRaul Antonio Guevara  
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño  
Contador